⁴³. *La visite des églises... 1453, op. cit.*, p. ex. t. 2, p. 125-126 : *honorifice per curatum et clerum ac populi multitudinem processionaliter cum reliquiis, crucibus, vexillo, cereis ardentibus, aqua benedicta, thuribulo et aliis soliti iuxta et extra portam ipsius opidi recepti fuerunt* ; p. 191 : *dominus episcopus Granatensis in maiori altari predictae ecclesie missam in pontificalibus honorifice celebravit in qua interfuit maxima tam cleri quam dominorum Bernensium quam etiam populi multitudo.*

⁴⁴. *Ibid.*, p. 452 : *fiat una porta bona et competens in muro sub volta [...] in loco ubi ipsum altare parrochiale nunc est, taliter quod populus existens in ecclesia ipsa possit videre corpus Christi in magno altari dum in illo celebrantur misse et etiam pro decore ecclesie* (on remarquera que la formulation concernant ici le *populus* est très proche de celle employée ailleurs dans le texte, p. 587-588, pour les *parrochiani* : *muris inter cancellum et navem ecclesie taliter componatur quod parrochiani in dicta navi existentes videre possint commode sacramentalia super et in altari fienda*) ; p. 471 : *fiant ienne bone et competentes de ligno ita quod populus melius videre et audire possit celebrationem misse in altari* ; p. 57 : *in altera portarum ipsius ecclesie per quam populus communiter potius intrat ab extra apponatur fons aspersorii ut supra.*

⁴⁵. Il faut noter cependant que le rassemblement des paroissiens à cet effet est expressément mentionné à Collombier (*Nota quod parrochiani in unum convocati fuerunt per dominos commissarios interrogati super vita tam curati quam eciam vicarii, qui dixerunt... : La visite des églises... 1416/17, op. cit.*, p. 19), ce qui pourrait suggérer qu'il n'en allait pas de même dans les autres cas. Mais ceci s'explique peut-être plutôt par le fait qu'on se trouve au début de l'enregistrement – et lors de la visite à Neuchâtel, il est clairement dit que *super vita et statu tam dompnorum canonicorum quam eciam aliorum capellanorum fuit talis inquisitio facta per certos ville Novicastroi burgenses, et ideo fuit facta quia omnibus subscripta sunt manifesta : primo dictorum burgensium relacio fuit repertum...* (*ibid.*, p. 65). La *relatio* est donc bien ici le résultat d'une *inquisitio* expresse.

par opposition à l'ensemble 2, où ils seraient plutôt réactifs⁴⁶). Lexicalement, les paroissiens sont donc un ensemble, fondamentalement passif et instrumental – *i.e.* moyen de contrôler les curés⁴⁷ et d'entretenir les églises.